4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

Ecclesia prohibet Sacerdoti offerre Sacrificium pro excommunicatis in persona Christi. Respondeo citius: quia etiam sub illa ratione est minister publicus, & dici potest minister Ecclesiae, hoc respectu, quia est datus à Christo Ecclesiae, ut Sacrificium pro illa offerat, & inter Deum & ipsam intercedat in persona Christi.

Quomodo etiam Sacerdos absolvens dici potest minister Ecclesiae; id est, datus à Christo Ecclesia ad illud munus, quod ad communem utilitatem pertinet; quamvis in eo exercendo non gerat personam Ecclesiae, sed Christi. Sicut ergo Ecclesia prohibet Sacerdoti, ne absolvat excommunicatum, quamvis illud ministerium faciat in persona Christi, ita prohibet ne pro excommunicato offerat in persona Christi; quia hoc totum est publicum ministerium Ecclesiae, ad quam pertinet disponere de omnibus, qua spectant ad convenientem usum ejus;

Nec te turbet, quod nuper vidi aliquem turbare; nimis hoc argumentum: Ecclesia non potest praecepere actus merè internos; ergo non potest prohibere oblationem Sacrificii nomine Christi pro excommunicatis non toleratis.

Non, inquam, hoc argumentum tē turbet; haud enim difficulter habet solutionem; puta, Ecclesiam posse prohibere actum externum, ut substat huic vel illi intentioni, alioquin merè interna. Patet; quia de facto Clement. I. de Statu Monach. excommunicat Monachum, qui sine licentia Superioris confert se ad Curiam Regiam intentione accusandi Superiorem, de quo plura Sectione ultimā conclus. 6.

Superest tertia pars Conclusionis, quæ fassimlē probatur ex communi praxi & consuetudine planē consentanea Ecclesiastica pietati. Enimvero si licet privatum orare pro Ethniciis & Publicaniis, & quibuscumq; infidelibus, quid ni etiam pro excommunicatis? Fraterna charitas id videtur exigere. Hinc licitum est Sacerdoti, ut privata persona est, orare in Missa pro excommunicato, scilicet in illis partibus Missarum, in quibus vel mentaliter orat, ut in Memento, vel occulte & secretè.

Ratio est; quia Sacerdos licet ministerium publicum exerceat, haud ideo definit esse persona privata; nec tenetur tōto illo tempore ita gerere munus publicum, ut nequeat tamquam persona privata operari vel successivis morulis, vel simul diversā intentione: sicut ergo potest pro amicis, vel aliis privatum orare, ita etiam pro excommunicatis, dummodo eos nominati non exprimat in Canone vel alijs orationibus publicis.

Confirmatur: oratio privata non est propriè communicatio cum illo, pro quo oratur; sed quoddam opus misericordiæ, seu spiritualis elemozynæ, quæ ex bonis propriis & privatis non ostenditur aliquo jure prohibita, præstertim quando fit per actum internum vel occultum, ita ut necesse non sit in alterius notitiam deve-

Dices etiam in Memento orat Sacerdos, ut minister publicus Ecclesiae; nam in fine illius orationis subjungit: Pro quibus tibi offerimus, vel, quæ ibi offerunt hoc Sacrificium laudes; quæ verba referuntur ad omnes, pro quibus in Memento oraverat.

Respondeo, referri ad eos, qui sunt capaces illius oblationis, vel pro quibus ipse in persona Ecclesiae oraverat. Cum quo tamen bene stat, quod oraverit etiam pro aliis tamquam persona privata; in nullo enim actu sic gerit personam publicam, quin simul renireat personam privatam, adeoque licet posse totum pius opus dicendi Missam, sacrificandi, orandi, &c. per quod habet suum meritum, vel satisfactionem, vel impetrationem ex opere operantis, possit, in quam, offerre privatā intentione pro excommunicato: quin immo eidē applicare propriam & particularem satisfactionem ex opere operato sibi provenientem ex Sacrificio, vel etiam ex Sacramento, si hic fructus alius possit communicari (de quo inferius dispergo) & nisi aliquid aliud oblet preter censuram; etenim aliunde ex prava dispositione excommunicati posset esse impedimentum, scilicet si in peccato mortali sit, præstertim quod fructum satisfactionis, ut ex infra dicendum patebit.

Ceterū alio cō processerunt, inquit Dicastillo disp. 2. n. 69. ut dixerint pro excommunicatis etiam non toleratis posse Sacerdotem orare oratione publicā & nomine Ecclesiae, Missarumq; offerre & suffragia, dummodo tantum id faciat generaliter pro excommunicatis, aut Hereticis, non nominando aliquem in particulari, nec orando pro illo in particulari. Ita Sylvester verb. Excommunicatio 1. n. 2. & verb. Miss. 1. q. 8. puncto 4. Hoffmansi & Summa Confessorum, quos ipse citat. Item Tabiena verb. Excommunicatio 1. § 4. & Armilla n. 9. (aliasque refert Avila pro hac opinione; qui tamen id non dicunt) sed cuiuscumque sit, multis videatur, & merito opinio improbabilis, ut pote contra Pontificis definitionem cap. 91. Si quis Episcopus 11. q. 3. ubi dicitur non esse obdiendum Episcopo præcipienti cantare Missas pro Hereticis. Huculque Dicastillo.

Sed adverte debuisse, de quibus Hereticis Papa loquatur. Numquid de vivis? Gratianus refert Decretum Eutychiani sub hisce verbis: Si quis Episcopus aut Abbas Presbytero aut Monacho suo iussit Missas pro Hereticis cantare, non licet, & non expedit obedire eis. Ceteri Collectores ad ly Hereticis, addunt, mortuis, quam vocem hic Auctor Glossæ supplevit dicens: Pro Hereticis mortuis, quod non licet speciali oratione ut 13. q. 2. Non astimemus; sed pro vivis Hereticis, & alijs malis etiam speciali oratione licitum est orare, ut 13. q. 2. Pro obentibus; sed generali oratione pro omnibus defunctis licitum est orare, ut de Pœnitentia disp. 2. Falsas, & 124. q. 3. Corripantur. Hæc Glossa.

Equidem Ecclesia non solet offerre pro vi-

49.

Solutionis  
In omnī  
oratione  
Missarū  
Sacerdotis  
repetit  
vel perso-  
nam priva-  
tam.

50.  
Aliqui pri-  
tant Sacer-  
dotem possē  
pro eis ora-  
re etiam  
oratione  
publicā.

Sylvester  
Hoffmansi  
Tabiena  
Armilla  
sed multe  
apparet hæc  
opinio im-  
probabilis  
Dicastillo

51.  
Explicatur  
Decretum  
Eutychiani  
Papa.

vis Sacrificium, nominando aliquem in particulari, præter Pontificem & loci Ordinarium, Imperatores, Reges, & Principes. Et quid refert illa suppressio nominum in particulari, si alioquin excommunicati sint capaces totius fructus Sacrificii tam ex parte Sacerdotis, quam universalis Ecclesia? Frustra ergo videretur, vel certè parvum utilis illa privatio communium suffragiorum.

Si dixeris; Ecclesia orat pro Hæreticis in die Paræceves. Respondeo, Ecclesiam secum pro illa die dispensare: pro aliis diebus non constat.

Notat Dicastillo n. 77. cum aliis, quos citat, non videri improbat, si constet de respiciencia excommunicati, posse offerri Missam, vel communia suffragia pro illo, dummodo præcaveatur scandalum: quia præsumi, inquit, potest quod pia mater Ecclesia (sicut neque ipse Deus) non punit in spiritualibus, nisi contumaces & impudentes.

Contrà; Ecclesia expressè declarat contrarium cap. A nobis, & cap. Sacris de Sent. excom. Vide supra. Et certè quod alijs periculum scandali, si illa est mens Ecclesia? Intellige, quando excommunicatio est publica, de hac enim iura loquuntur, alioquin quando est occulta, & non potest absque nota impetrari absolutio defunti, non videretur Ecclesia velle ipsum privare communibus suffragiis.

Sed hæc satis de excommunicatis non toleratis; de toleratis autem dico:

#### CONCLUSIO IV.

Probabile est quod liceat offerre Sacrificium nomine Ecclesie pro excommunicatis toleratis.